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Høringssvar vedr. forslag til lov om ændring af lov om ændring af lov om folkeskolen, lov om fri-

skoler og private grundskoler m.v., lov om social service og lov om en børne- og ungeydelse (op-

hævelse af revisionsbestemmelse) 

 

Børne- og Undervisningsministeriet har ved e-mail af 29. november 2023 anmodet om Red Barnets even-

tuelle bemærkninger til udkast til lovforslag om ændring af lov om folkeskolen, lov om friskoler og private 

grundskoler m.v., lov om social service og lov om en børne- og ungeydelse. 

 

Red Barnet finder det både foruroligende og stærkt kritisabelt, at der ikke med den foreslåede lovgivning 

kommer et opgør med argumentationen om, at standsning af børnechecken kan få flere børn i skole.  

 

Som en række børneorganisationer og eksperter har peget på, vil et højt fravær hos skolebørn som oftest 

skyldes helt andre faktorer end netop manglende forældreansvar.1  

 

Red Barnet anerkender, at højt skolefravær er et eksisterende problem, som vi bør sætte ind overfor. Det 

fremgår af lovforslagets almindelige bemærkninger, at ”elever med højt ulovligt fravær befinder sig gene-

relt i en udsat position og har komplekse udfordringer.” Det burde være åbenlyst, at komplekse udfordrin-

ger og udsathed ikke kan afhjælpes ved at straffe forældrene økonomisk. Mange af de elever, som har 

for høj en fraværsprocent har også psykiske vanskeligheder, som ikke forsvinder, blot fordi deres foræl-

dre får frataget børnechecken. Desuden er det lykkedes en del kommuner at mindske ulovligt fravær stort 

set uden at den eksisterende lovgivning har været brugt.2 Fraværsstraffen går særligt ud over familier i 

socialt udsatte positioner. Den rammer i højere grad elever, hvis forældre står uden uddannelse og job, 

har lave indkomster, psykiske vanskeligheder, misbrug samt sigtelser. Derudover er eleverne ofte også 

selv ramt af psykiske vanskeligheder. Der er altså en tydelig social skævhed i forhold til de grupper af 

børn, som loven rammer. 

 

Der er altså ingen saglige argumenter for, at problemet med høj fraværsprocent skal forsøges løst gen-

nem standsning af børnechecken. Tværtimod ved vi, at børn, hvis forældre har et stabilt, økonomisk 

 
1 https://www.berlingske.dk/kommentarer/organisationer-i-faelles-advarsel-fratagelse-af-boernepenge-er-
ikke  
2 https://www.vive.dk/da/udgivelser/evaluering-af-lov-om-styrket-foraeldreansvar-0xgg93xk/  
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fundament, har bedre chancer for ikke at ende i social udsathed og psykisk mistrivsel, som bl.a. kan føre 

til højt skolefravær.  

 

Red Barnet vil på denne baggrund på det kraftigste opfordre til, at for højt skolefravær ikke straffes ved 

standsning af børnechecken, men at andre og mere valide værktøjer tages i brug for at sikre, at der ses 

og handles på de underliggende årsager til børns skolefravær for derved at sikre både børnenes trivsel 

og lavere skolefravær.  

 

Red Barnet står til rådighed ved ønske om uddybelse af ovenstående. Kontakt politisk seniorkonsulent, 
Tashi Andersen, taan@redbarnet.dk  
 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Johanne-Schmidt Nielsen, generalsekretær 

 

Klik for at skrive navn – Tryk ENTER for at tilføje titel, e-mail og telefon 
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